

روش جدید دستگاه قضایی: سرکوب و اعدام زنان با دو فوریت

*پیکر دختر نوجوان بر دار جرثقیل هشدار دهنده است. اعدام های علنی و بدون مقدمه، آن روی سکه اعدام های مخفی است و برای جلوگیری از دخالت افکار عمومی در روند تشدید سرکوب صورت می گیرد.

*تنها طی 36 روز 41 نفر یا اعدام شده یا حکم اعدام گرفته اند

<http://www.roshangari.net>

روشنگری: آمارهای منتشره از اعدام ها در روشنگری به نقل از ستون حوادث روزنامه ها و خبرگزاری های رسمی جمهوری اسلامی حاکی از آن است که از 29 تیر تا اول شهریور ماه حداقل 18 نفر در شهرهای مختلف کشور اعدام و حلق آویز شده اند و احکام قصاص و اعدام برای 23 نفر دیگر صادر شده و این عده نیز در لیست اعدامیان جا گرفته اند. این به معنای آن است که تنها طی 36 روز 41 نفر یا اعدام شده یا حکم اعدام گرفته اند. در همین فاصله صدها زن و دختر جوان در شهرهای مختلف کشور دستگیر شده و شلاق خورده یا جریمه مالی شده و برایشان در دستگاه قضایی پرونده سازی شده است. در این مدت همچنین حداقل یک فقره حکم قطع عضو برای یک جوان متهم به سرقت در تهران صادر شده است. باید تاکید کرد که این آمارها به جز موارد درگیری های مسلحانه در مناطق مرزی و کشتاری است که در این مناطق در جریان درگیری های روزمره نیروهای انتظامی با عوامل مسلح صورت می گیرد. چنانچه آمارها حکایت میکنند اعدام ها همچنان در ایران رو به گسترش است و دستگاه قضایی عملاً دستگاه قتل عام درمانی است که از طریق کشتار قربانیان انواع آسیب های اجتماعی به عنوان راه اصلی برخورد با رشد انفجاری جرایم و تبهکاری اقدام می کند. این میان یکی از فجیع ترین موارد عملکرد این دستگاه صدور حکم اعدام برای یک دختر 16 ساله در شهرستان نکا است که در جریان آن قاضی دادگاه به نام "حاج آقارضایی" شخصا طناب دار را به گردن این دختر جوان که گفته شد از سلامت روانی برخوردار نبوده، انداخت. پس از آنکه این خیر از طریق سایت های اینترنتی و رسانه های خبری در خارج از کشور وسیعاً انتشار یافت، قاضی پرونده وارد صحنه شد و ادعا کرد که عاطفه رجبی نه 16 ساله بلکه 22 ساله بوده است و "اعمال منافی عفت" انجام می داده است. جنایت فجیع دستگاه قضایی در حلق آویز کردن یک دختر جوان و آویزان نگاه داشتن وی بر بالای دار در ملا عام به مدت 45 دقیقه از دو جهت اهمیت دارد.

یکم: این جنایت بخشی از سیاست عمومی رژیم اسلامی در شرایط حاضر است. جمهوری اسلامی و گردانندگان آن هر وقت خواسته اند فضای خفقان و سرکوب را در داخل کشور شدت دهند، اول از همه به سراغ زنان رفته اند و پشت غوغای تبلیغاتی در باره رواج "اباحه گری، بدحجابی، رشد مفاسد اخلاقی و..." پنهان شده اند. دستگیری گسترده زنان در هفته های اخیر در شهرهای رشت، لاهیجان، قزوین، تهران و سمنان و برخوردهای سازمان یافته گروه های امر به معروف و نهی از منکر و شعارنویسی های تهدید آمیز بسیجی ها و حزب الهی ها بر در و دیوارهای شهرها علیه زنان جای تردیدی باقی نمی نهد که زنان و دختران بار دیگر به نماد سرکوب عمومی و وسیله ای برای نمایش اختناق گسترده تبدیل شده اند. دوم: دستگاه قضایی جمهوری اسلامی اگر کوچکترین توانایی انطباق سیاست ها و عملکردهای خود با تأمین عدالت را ندارد، در مقابل در حوزه سرکوب ها از قابلیت وحشت آوری برای انعطاف برخوردار است. مجریان این دستگاه دیده اند که تمرکز مطبوعات و رسانه ها بر احکام ظالمانه دستگاههای قضایی در حق زنان، فشار سیاسی داخلی و بین المللی علیه حکومت ایجاد می کند. آنها این فشار را در نمونه پرونده کبریا رحمانپور تجربه کردند که وی طبق آخرین اطلاعات اگر چه همچنان در برزخ مرگ و زندگی دست و پا می زند، اما صرفاً به خاطر تمرکز افکار عمومی داخلی و بین المللی دستگاه قضایی نتوانسته است وی را اعدام کند. مورد دیگر افسانه نرورزی است که به علت فشار افکار عمومی داخلی و بین المللی و اعتراض های وسیع وی را که متهم به قتل یک افسر پلیس شده بود نتوانستند اعدام کنند. حالا دستگاه قضایی بسرعت در روش خود تجدید نظر کرده و اعدام سریع و بی سروصدای زنان را در پیش گرفته است. وگرنه اگر قیل از اعدام "عاطفه رجبی" افکار عمومی فرصت می یافت از پرونده وی آگاهی یابد، قاضی این پرونده ای بسا نمی توانست به آن سادگی طناب به گردن یک دختر نوجوان آویخته و اعدامش کند.

اعدام در دناک این دختر جوان در شرایطی که دستگاههای حکومتی بار دیگر بر سرکوب زنان سرمایه

گذاری کرده اند، اهمیت تمرکز افکار عمومی بر عملکرد دستگاه قضایی و اطلاع رسانی و روشنگری بهنگام، بویژه در زمینه زنان را صد چندان کرده است؛ وگرنه کسانی که سابقه اعدام دختران حامله و قتل عام دسته جمعی زندانیان سیاسی را دارند و برای طرح های جداسازی جنسیتی و تعمیق آپارتاید جنسی طرح و نقشه می کشند، اگر با مقاومت و اعتراض گسترده ای روبرو نشوند، اعدام ها را بشدت گسترش خواهند داد و زنان را شدیدتر و بی رحمانه تر و وسیع تر از هر زمان سرکوب خواهند کرد و دست طالبان را هم از پشت خواهند بست.

16:27 2004.08.22

+++++

برچیده از :

<http://www.roshangari.com/as/ds.cgi?art=20040822162703.html>